

# 令和6年度介護報酬改定に係る費用の改正について

## 1・介護老人福祉施設サービス

令和6年介護報酬改定により、4月、6月、8月の3回にわたり介護サービス費が変わります。

### (1) 令和6年4月からの変更内容

・基本報酬の改定（4月から基本サービス費が改正され、下記の表のとおりサービス料金が変わります。）

○ 多 床 室								
要介護度	基本単価	加算	第1段階	第2段階	第3段階		第4段階	
					①	②	1割負担	2割負担
要介護1	589	47	31,047	45,307	53,367	75,377	93,047	114,794
要介護2	659	47	33,440	47,700	55,760	77,770	95,440	119,580
要介護3	732	47	35,936	50,196	58,256	80,266	97,936	124,572
要介護4	802	47	38,330	52,590	60,650	82,660	100,330	129,360
要介護5	871	47	40,689	54,949	63,009	85,019	102,689	134,078

※サービス料金は1か月料金の目安です。料金額には、居住費と食費が含まれています。

○ 従 来 型 個 室								
要介護度	基本単価	加算	第1段階	第2段階	第3段階		第4段階	
					①	②	1割負担	2割負担
要介護1	589	47	40,967	46,857	67,317	89,327	102,843	124,590
要介護2	659	47	43,360	49,250	69,710	91,720	105,236	129,376
要介護3	732	47	45,856	51,746	72,206	94,216	107,732	134,368
要介護4	802	47	48,250	54,140	74,600	96,610	110,126	139,156
要介護5	871	47	50,609	56,499	76,959	98,969	112,485	143,874

※サービス料金は1か月料金の目安です。料金額には、居住費と食費が含まれています。

### (2) 令和6年6月からの変更内容

・介護職員処遇改善加算の一本化（現在の介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算、ベースアップ加算）

現行(令和6年5月まで)		改正(令和6年6月から)	
加算項目	加算率	加算項目	加算率
介護職員処遇改善加算	6.0%	介護職員等処遇改善加算	14.0%
介護職員等特定処遇改善加算	2.7%		
ベースアップ等支援加算	1.6%		

### (3) 令和6年8月からの変更内容

・居住費の変更（1日60円の増額）

利用者負担段階	多 床 室		従来型個室	
	変更前	変更後	変更前	変更後
第1段階	0円	0円	320円	380円
第2段階	370円	430円	420円	480円
第3段階	①	370円	820円	880円
	②	370円	820円	880円
第4段階	855円	915円	1,171円	1,231円